
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 488 DEL 04/05/2022

OGGETTO: Impegno  di  spesa  a  favore  di  Autostrade  per  l’Italia  S.p.a.  per 
pagamento canone di attraversamento condotta idrica su cavalcavia 
al KM. 60+600 dell’Autostrada A11 Firenze Pisa Nord in Comune di 
Capannori. 

 IL DIRIGENTE
   TELLINI NICO / Poste Italiane S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
AUTOSTRADE PER 

L'ITALIA S.P.A.
407,09 U.1.02.01.99.999   01051.02.011021 I 1690 2022

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  
Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e l'esercizio di 
autovetture e acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, direzione 

e controllo
NO  



SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 488 del 04/05/2022

OGGETTO: Impegno di spesa a favore di Autostrade per l’Italia S.p.a. per pagamento 
canone di  attraversamento condotta idrica su cavalcavia al  KM. 60+600 
dell’Autostrada A11 Firenze Pisa Nord in Comune di Capannori. 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

  IL DIRIGENTE  

Viste:
• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  20  del  24/02/2022  con  cui  è  stato 

approvato il Bilancio di Previsione finanziario relativo al triennio 2022/2024;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 20/02/2022 di approvazione del 
Documento unico di Programmazione 2022-2024;

• la  deliberazione  di  G.C.  n.  51  del  29/04/2022  ad  oggetto:  “Piano  Esecutivo  di  
Gestione e Piano delle Performance anno 2022 – Approvazione”;

PREMESSO che:

• con Delibera di Giunta n° 213 del 02/11/2012 è stato approvato il progetto definitivo 
relativo  all'estensione della rete idrica nelle frazioni  di  Carraia,  S. Margherita e 
Pieve S. Paolo -  Lotto II;

• il  progetto  approvato  con  la  suddetta  delibera  prevedeva,  tra  l’altro,  un 
attraversamento con condotta idrica DN 150 da posare nel cunicolo del marciapiede 
del  cavalcavia, posto  al  km 60+600,  dell’Autostrada  A11  Firenze  Pisa  Nord,  di 
competenza della Società Autostrade per l'Italia;

• in data 19/03/2013 è stata stipulata apposita convenzione con la quale Autostrade Per 
l’Italia concedeva al Comune di Capannori l’attraversamento dell’autostrada A11 con 
una condotta idrica, all’altezza della progressiva chilometrica 60+600;

DATO ATTO CHE:
– nella Convenzione sopra citata, all’art. 11 si stabiliva che a titolo di ricognizione ed a 
compenso  dei  maggiori  oneri  di  carattere  continuativo  derivanti  dall’attraversamento 
oggetto  della  medesima,  il  concessionario  avrebbe  dovuto  versare  ad Autostrade Per 
l’Italia,  e fino allo scadere dell’atto (31.12.2038), la somma di €. 308,00+IVA quale annuo 
concessorio per la posa dell’opera;



–   il canone sopra citato sarebbe stato rivalutato, nella misura del 100% della variazione 
accertata  dall’ISTAT dell’indice  dei  prezzi  al  consumo  per  le  famiglie  nei  dodici  mesi  
precedenti, fatto riferimento al mese di ottobre;

CONSIDERATO CHE:
– la quota del canone annuo di attraversamento per il 2021 era pari ad €. 323,96;
– la variazione annuale dell’indice ISTAT nei dodici mesi precedenti, riferito al mese di  
ottobre 2021, è pari al 3%:
– la quota del canone annuo di attraversamento per il 2022, pertanto  è  pari ad €. 407,09 
(€. 323,96 + 3% = €. 333,68 + IVA 22% =407,09).

RITENUTO pertanto necessario impegnare la somma di €. 407,09 in favore di Autostrade 
Per  l’Italia  S.p.a.,  con sede in  Roma ,  Via A.Bergamini  n.  50 - P.IVA 007516911000, 
imputando la spesa al cap.  11021/00 del Bilancio triennale di previsione 2022-2024, anno 
di competenza 2022, che presenta la necessaria disponibilità;

VISTI
- il decreto sindacale n. 7 del 01/03/2022 di attribuzione delle funzioni dirigenziali;

- il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;;

- il  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;

- il Regolamento comunale di contabilità attualmente vigente;

D E T E R M I N A

1. Di  approvare  la  narrativa  in  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto;

2. Di  impegnare in favore di Autostrade Per l’Italia S.p.a., con sede in Roma, Via A. 
Bergamini n. 50 – P. IVA 007516911000, la somma di €. 407,09,  imputando la 
spesa al cap.  11021/00 del Bilancio triennale di  previsione 2022-2024, anno di 
competenza  2022,  dando  atto  che  l’obbligazione  andrà  a  scadenza  entro  il 
31/12/2022;

3. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’Art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

4. Di dare atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata secondo le 
previsioni del d.lgs. n. 33 del 2013 e s.m.i.

5. Di dare atto che il  responsabile del  procedimento è l’ing. Michelangelo Bruno il 
quale dichiara l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi e/o 
incompatibilità a norma del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 
e s.m.i.;

6. di attestare che il firmatario del presente atto, dichiara l’insussistenza di situazioni di  
conflitto di interesse e/o incompatibilità, a norma del DPR 62/2013 e dell’art. 6 bis 
della L. n. 241/90, e ss.mm.ii.



Capannori, 04/05/2022
  IL DIRIGENTE

     TELLINI NICO / Poste Italiane S.p.A.

  
    


	
	
	SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

	
	SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO
	D E T E R M I N A


